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Na stanowisku Xiamabei z basenie Nihewan w północnych Chinach
odkryto nieznaną dotychczas kulturę paleolitu. Pochodzi ona
sprzed 40 000 lat i pozwoli nam lepiej zrozumieć zachodzący
wówczas proces hybrydyzacji kulturowej i genetycznej pomiędzy
H. sapiens a wcześniej obecnymi tam gatunkami człowieka.

W  basenie  Nihewan  znajduje  się  wiele  stanowisk
archeologicznych, datowanych od 2 milionów do 10 tysięcy lat
temu.  To  jeden  z  najlepszych  obszarów  służących  badaniu
ewolucji kulturowej na północnym-Wschodzie Azji.

Autorzy  najnowszych  badań  znaleźli  w  Xiamabei  unikatową
kulturę, która jako pierwsza ze znanych kultur Azji Wschodniej
przetwarzała ochrę i posługiwała się wyjątkowymi, podobnymi do
ostrzy, kamiennymi narzędziami. Znaleziono tam też inne cechy
tej kultury, które albo nie występują nigdzie indziej w Azji
Północno-Wschodniej, albo tez są niezwykle rzadkie. „Xiamabei
rożni się od wszelkich innych stanowisk archeologicznych Chin
nowatorskim zestawem cech” – mówi Fa-Gang Wang z Instytutu
Zabytków Kulturowych i Archeologi Prowincji Hebei.

„Zdolność ludzi do życia na północnych szerokościach, z ich
zimnym  środowiskiem  i  wyraźnie  różnymi  porami  roku  była
prawdopodobnie możliwa dzięki ewolucji kulturowej, społecznej,
ekonomicznej i symbolicznej. Odkrycie w Xiamabei pozwala nam
lepiej  zrozumieć  te  zjawiska  i  ich  wpływ  na  możliwość
migracji” – dodaje Shixia Yang, badacz z Chińskiej Akademii
Nauk i Instytutu Historii Człowieka im. Maxa Plancka.

Jedną ze znaczących cech nowo odkrytej kultury jest szerokie
stosowanie ochry. Naukowcy znaleźli artefakty wykorzystywane
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do przetwarzania dużej ilości tego pigmentu. Analizy wykazały,
że do Xiamabei trafiały różne rodzaje ochry, a w procesie ich
przetwarzania  powstawały  barwniki  o  różnych  barwach  i
konsystencji. Znalezione na miejscu kamienne narzędzia różnią
się  od  innych,  jakie  były  w  tym  czasie  wykorzystywane  na
północy Chin.

Narzędzia z Xiamabei są niewielkie, połowa z nich ma długość
mniejszą niż 20 milimetrów. Siedem narzędzi posiada rękojeść,
a  badania  funkcjonalne  oraz  pozostałości  materiału  w  tych
narzędziach dowodzą, że były one wykorzystywane do wiercenia,
skrobania  skóry  zwierzęcej,  strugania  oraz  cięcia  mięsa.
Przedstawiciele tej kultury wytwarzali wyposażone w rękojeść
narzędzia pozwalające na wykonywanie wielu różnych czynności.
Świadczy to oo ich złożonych umiejętnościach technologicznych,
których nie obserwujemy w przypadku ani starszych, ani nieco
młodszych stanowisk archeologicznych.

Co prawda w samym Xiamabei nie znaleziono ludzkich szczątków,
jednak w okolicy tej na stanowisku Tianyuandong znaleziono
szczątki H. sapiens pochodzące z tego samego okresu. Również
H. sapiens zamieszkiwał nieco młodsze stanowiska Salkhit i
jaskinię  Zhoukoudian.  Dlatego  też  naukowcy  uważają,  że  i
Xiamabei to stanowisko naszego gatunku.

Obecność  nowatorskiej  technologii  wytwarzania  kamiennych
narzędzi  i  przetwarzania  ochry,  ale  brak  sformalizowanych
narzędzi  z  kości  oraz  ozdób,  może  świadczyć  o  tym,  że  w
Xiamabei  mamy  do  czynienia  z  przykładem  wczesnej  próby
kolonizacji. Zdaniem autorów badań, odkrycie z Xiamabei nie
pasuje do hipotezy o istnieniu ciągłego procesu kulturowej
innowacji,  który  umożliwił  H.  sapiens  wyjście  z  Afryki  i
opanowanie świata. Uważają oni, że z czasem będziemy znajdować
mozaikę  różnorodnych  kultur,  gdzie  zobaczymy  zarówno
nowatorskiej  rozwiązania,  lokalne  wynalazki  i  zastaną
miejscową  tradycję.

Szczegóły badań zostały opublikowane w „Nature”.
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